Symbol.
quod ab
Ecclesia
Romana
proponi-
tur.

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli, & terræ, visibilium omnium, & invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum, filium Dei unigenitū. Et ex Patre natum ante omnia secula. Deum de Deo, lumen de lumine: Deum verum, de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantiam Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, & ho-

mo

CONSTANTINOP. 99

mo factus est, Crucifixus etiā
pro nobis, sub Pontio Pilato,
passus, & sepultus est. Et re-
surrexit tertia die secundum
Scripturas. Et ascendit in cæ-
lum, sedet ad dexteram Pa-
tris: & iterum venturus est
cum gloria iudicare viuos, &
mortuos, cuius regni non erit
finis. Et in Spiritum sanctum
Dominum, & viuiscentem,
qui ex Patre, Filioq procedit
Qui cum Patre, & Filio si-
mul adoratur, & conglori-
catur: qui locutus est per Pro-
phetas. Et unam sanctam
Catholicam, & Apostolicam
Ecclesiam. Confiteor unum
baptisma in remissionem pec-
catorum; Et expecto resurre-
ctionem mortuorum. Et vi-
tam venturi seculi. Amen.

Hoc Symbolum vocat San-
cta Tridentina Synodus, Scu-
tum fidei, ac fundamentum fir-
mum, & unicum, contra quod

Symbolū
hoc est scu-
tum fidei.

E 2 portæ.

100 DE CONCILIO
portæ inferi numquam præua
lebunt.

Addit. mentum illud filio. que, cur Ecclesia Romana diu non receperit. Est tamen hic magnopere animaduertendum, quod Romana Ecclesia antiquitatis tenacissima, antequam additamentum illud, *Filioq; in Symbolum* referret, diutissime cunctata fuit. Scribit. n. Magister in primo Sententiarum dist. 11. Leonem III. à Carolo Magno rogatum, ut verba prædicta ad Symbolum adderentur: & non modò id facere recusasse, verùm etiam illud ipsum absq; eo additamente in argentea tabula exaratum, in altari post corpus B. Petri perpetuò custodiri voluisse, ne quibuslibet liberum esset, aliquid ad Sanctum Symbolum superaddere. Postquam vero Hispani, Franci, & alii omnes Boreales populi, offendebatur, & periculum schismatis orbatur, quod Romana Ecclesia eam

CONSTANTINOP. 101

eam doctrinam publicè confi-
teri nollet quam ad proban-
dos Catholicos, & constituen-
dos Hęreticos, Magnus Leo
ante tot sacula Hispaniarum
Episcopis tradidisset. Placuit
tandem Benedicto VII. huius
nominis Romano Pontifici, ut
idem Symbolum cum hoc eo-
dem additamento Romæ in
Ecclesia caneretur: idque ad
petitionem Henrici Imper-
ratoris. Cùm enim Romano-
rum. Presbyteri ab Henri-
co Imperatore interrogaren-
tur, cur non post Euange-
lium (ut in alijs Ecclesijs fie-
bat) Symbolum canerent; re-
sponsum dedere, quod Roma-
na Ecclesia non fuisset aliquan-
do vlla hæc seos fece infecta:
sed iuxta S. Petri doctrinam
in soliditate Catholicæ fidei
permaneret inconcussa. &
ideo magis his necessarium es-
se illud Symbolum sapienter can-

Romani
Præsbyte-
ri cur post
Euange-
lium, Cre-
do, non ca-
cinerint.

E 3 tando

102 DE CONCILIO

tando frequentare, qui aliquando illa hæresi labe poruerunt maculari. At Imperator Domino Benedicto Papæ persuasit, ut ad publicam Missam illud decantaretur. Baron. anno 447. n. 22. &c.

*Symbolū
hoc in Oc-
cidentali
Ecclesia à
Damaſo
Papa non
est inue-
ctum.*

Grauiter itaque aberrant, qui putant, ex Damasi Papæ decreto profectum, ut hoc Symbolum in Occidente inter missarum solemnia decantaretur. Nam auctoritate Ruffini in expositione Symboli, qui his temporibus scribebat, liquet, nullum aliud Romanam Ecclesiam in sacris ritibus nouisse, quam Symbolum Apostolicum. Tantum abest, ut id Damaſo tribui possit, ut Toletanum III. Concilium profiteatur, se laudabilem illum usum ab Orientali Ecclesia accepturum; ideo quod Occidentalis Ecclesia hac consuetudine careret.

Post

Post scriptum hunc fidei libellum, communi omnium Patrum sententia, Eunomianorum, Arianorum, aliorumq. haereses cum suis Autoribus, edito desuper Canone, damnatas fuisse, eorumdem epist. Synodica ad Damsum, anno sequente scripta testatur.

Postea quæ ad mors Ecclesiæ reformandos pertinent, alia decreta addiderunt. Quibus omnibus absolutis, ad Theodosium Imperatorem Synodicam Epistolam transmisserunt, eo fine, ut fidem Imperatoris stabilem duratram sibi oppignerarent. Demum, Synodus hoc modo absolutam, præsentes Episcopi sua subscriptione confirmarunt, & comprobarunt.

De Præside vero huius Cœciliæ, haeretici contendunt, quod neque Romanus Episco-

E 4 pus,

104 DE CONCILIO

pus, neque ulli eius Legati
præfuerunt; Sed Nectarius
Episcopus Constantinopolita-
nus. At contra hoc est, quia
Nectarius in locum Gregorii
se ipsum abdicantis, nondum
sufficetus fuerat. Vnde dicen-
dum, vel **Gregorium Nazianzenum** **Constantinopolitanæ Ecclesiæ Episcopum**, vel
Meletium Antiochenum ei-
dem præsidisse:

*Synodus
hæc Oecu-
menica
fuit.*

Fuit autem hæc Synodus
Oecumenica: Damasus enim
Pontifex, eam in iis, quæ sunt
fidei approbatus, nominat
eam Oecumenicam: quia in
id quod Occidens, ac demum
vniuersa Ecclesia cum Roma-
no Pontifice de Spiritus San-
ti diuinitate sentiendum es-
se docebant, paribns votis,
vnaque sententia omnes etiam
Orientales ediderunt. Tantum
enim roboris, & firmitatis
qualibet Synodus consequi-
solet

CONSTANTINOP. 105

folet, quantum auctoritatis illi Apostolica Sedes imper- Synodi ro-
tit. Cum itaque, Auctore Pho bur, et au-
tio in libello de Septem Syno- toritas ab
dis, Damasus non modò eam Apostolica
approbarit, verum etiam Oe- Sede ema-
cumenicam nominet ipse, om- nat.
nesque posteri appellarint,
Oecumenicam fuisse, dubium
non est. Ex hoc ergo sic dicta
est; non autem quod vniuer-
saliter sit indicta, vocatiq. ad
illam fuerint tam Orientales
quam Occidentales Episcopi,
adeoque Romanus Pontifex,
saltim per Legatos interfuer-
it. Res sic se habuit.

Imperator Theodosius (no-
tamen sine Romani Pontifi-
cis auctoritate, ut supra di-
ctum est) occasione schisma-
tis, quod in Ecclesia Constan-
tinopolitana conflatum fue-
rat a Maximo Cynico, qui il-
lam Sedem inuaserat, Grego-
rio Nazianzeno, vero illius

E 5 pos-

106 DE CONCILIO

possessore, in suburbis ægrotante, vel sanè post Concilium Aquiliense, Damasus cum Occidentalibus Episcopis Synodum habens ob alias causas, & præfertim pro extirpanda heresi Macedonij, ut Synodus Orientalium Constantinopoli

Concilium Constanti nopolita. haberetur, cum Theodosio per litteras egerat; quod I^mperator, etiam pro alijs Ecclesiæ necessitatibus interim *lis nomen accepit.* ingruentibus executus est.

Verum cùm postea Damaso cum Concilio Romano videatur Oecumenicum Concilium Romæ habendum esse; còque etiam Orientales, qui iam tum Constantinopoli Concilium celebrabant, ope Imperatoris euocandos; accidit, ut Orientales in hac vocacione difficiles se se probauerint; forte quod nonnulla à se noscent factitata, & decreta; quorum rationem in generalis

Orientalis Episcopi ad Concilium gene rale Romæ con gregatus venire reuocantur.

is Orbis iudicio corām Se-
de Apostolica , non facile es-
sent reddituri ; quale erat ,
quod accidit in amotione
(sponte alioquin cedentis)
Gregorij Nazianzeni à Sede
Constantinopolitana , & sub-
rogatione Nectarij, viri qui-
dem boni, sed Neophytij imò
dum eligeretur , nondum ba-
ptizati ; adeoque Ecclesiasti-
carum rerum non satis gnari:
in summa , tanto oneri longè
imparis . Item quòd admise-
rant in electione Flauiani in
Sede Antiochena in locum
Meletij, in contumeliam Pau-
lini, veri Episcopi Antioche-
ni , iam olim creati à Lucife-
ro Sedis Apostolicæ Legato .
Res enim , probante id , &
agente Concilio Antiocheno
ita transacta erat inter Me-
letium , & Paulinum , vt qui
ex duobus istis superstes alte-
ri esset , solus , nullo alio de-

E 6 signa-

108 DE CONCILIO

signato Episcopo, Antiochenam Sedem occuparet. Contigit, priorē mori Meletium, & contra Ecclesiastica decreta, præterito Paulino, subrogatus est defuncto Flauianus. Cuius electionem constat semper improbabilem Damasum quamvis humanius cum electoribus egerit. Potuit & alia esse causa huius tergiuersationis, quod Imperiali residentia noua Roma superbior, ægrius veteris Romæ prærogatiuam iam tum ferre cœpisset. Quicquid sit, alias ipsi in Synodica epistola excusationes obtendunt, quod Ecclesiæ recens hæreticis adhuc præ foribus stantibus ademptæ, pastorum diuturnam absentiam non ferrent: quod à suis coëpiscopis, qui in Provincijs remâserant, non nisi Constantinopolim dimisi, quo etiam tantum Imperatoris

toris literis euocati essent ; adeoque Romanum iter suscipere , eis inconsultis , non possent : Consuli autem eos , breuitatem temporis non permettere . Suaserunt itaque Imperatori , & persuaserunt satisfactum iri desiderio Damasi , & Synodi Romanae , si ipsi similem Synodum celebrent Constantinopoli , quæ cum Romana , quasi in unam Oecumenicam coalescat , ultrò , citròque mutuis decretis transmissis , & hinc inde receptis , & probatis , quod eò facilius successum habuit , quod Orientales in negotio fidei , Damasi literas ad amissim sint sequuri , & tres ex suo ordine Episcopos Romanam destinauerint , Eusebium , Cyriacum , & Priscianum : quod factum est , ut ea , quæ circa fidem Constantinopoli consti- tuerant , Romanus Pontifex ,

&

110 · DE CONCILIO

& Occidentalium Romæ con-
sistens Synodus approbauerit,
& Oecumenicorum decreto-
rum auctoritatem habere vo-
luerit, ut patet ex epistola Da-
masi ad Paulinum Episcopum
Antiochenum ; quam refert
Theodoreetus, lib. 5. hist. c. 10.
quamuis perperam vocet Pau-
linum Episcopum Thessaloni-
cenlem. Hoc ergo modo, quod
neque ex forma, & ordine ge-
storum per se habuit Constan-
tinopolitana hæc Synodus ,
Oecumenicæ nomen accepit:
cùm alioqui sui natura , Ro-
mana, quæ eodem tempore ha-
bebatur , potius fuerit Oecu-
menica dicenda, nisi eius acta
intercidissent; præsertim cùm
ei non tantum prædicta trium
Episcoporum ex Synodo Con-
stantinopolitana missa fuerit
legatio ; sed conuenierint &
alij ex Oriente Episcopi, inter
quos fuit Paulinus Episcopus

An-

Antiochenus , & celeberrimus ille scriptis, & sanctitate Diaus Epiphanius, Episcopus Constantiae in Cypro ; qui būscum venit etiam tunc sātus Hieronymus , qui de hac Romę coacta Synodo scribens ad Principiam, epist. 16. me- minit his verbis: Cūm Orien-
 tis , & Occidentis Episcopos ob quasdam Ecclesiarum dis-
 sensiones ; Romanam Imperia-
 les literae contraxissent , &c.
 Omnibus his adde ex Theo-
 doreto , vbi supra c. 9. Theo-
 dosium Imperatorem nō tam
 indixisse Constantinopolita-
 nam hanc Synodum , quām li-
 teras Pontificis Damasi , qui-
 bus Concilium indicebatur ,
 ad Episcopos misisse. Sic enim
 scribunt Episcopi congregati
 in illo Concilio ad Damasum
 Pontificem apud Theodore-
 rum . Mandato , inquit , li-
 terarum superiore anno à V e

fra

112 DE CONCILIO

stra Reuerentia ad sanctiss.
Imperat. Theodosium missarū
ad iter dumtaxat Constanti-
nopolim usque faciendum nos
præparauimus, Sic illi. Licet
ergo Theodosius Concilium
hoc indixerit; ex mandato ta-
men Apostolicarum literarum
indixit.

De Concilio Ephesi-
no I.

Anno Do-
431

Nno 431. conuoca-
tum fuit Conciliū
Ephesinum I. au-
toritate Cœlesti-
ni Papæ, petente, & fauente
Theodosio iuniore Imperato-
re. Ad quem Cœlestinus in-
ter alia sic scripsit: *Maior vo-
bis fidei causa esse debet, quam
Regni, ampliusque pro pace
Ecclesiasticarum clementia ve-
stra debet esse sollicita, quam
pro*

Cœlestinus
Papa ad
Imp. opr
Concili ce-
elebrando
scribis